Quare id quod opponitur ex Tertulliano, lib. ii, ad Uxorem: *Si procedendum est, nunquam magis fami- liæ occupatio obrenit*, infirmum est. Etenim ibi sermo non est de circuitationibus et rogationibus illis quæ vulgo Processiones appellantur, quæ sane tem- pore Tertulliani nondum erant in usu, cum tum Christiani in latibulis, cryptis et locis occultis sacra peragerent paganorum metu, qui sane Christianos per Plateas canentes trucidassent; quod si factum fuisset, nullæ unquam martyrum historiae conticuissent. Sed prædicti loci explicatio est emendanda ex altero loco Tertulliani, libro de Cultu feminarum (qui sane omnino adversatur ejusmodi publicis lustrationibus), ubi agen sde tribus causis ob quas debeant procedere Christiani, sic ait: *Nam nec templa circumitis, nec spectacula postulatis, nec festos gentilium nostis, Propter enim ipsos conventus, et mutuum videre et vi- deri, omnes pompæ in publicum proferuntur, aut ut luxuria negotietur, aut gloria insolescat. Vobis autem nulla procedenti causa non tetrica; aut imbecillus aliquis ex fratribus visitatur, aut sacrificium offertur aut Dei sermo administratur*. Quæ tria postrema cum olim licerent a Christianis clanculum et sine pompa non indigebant in his mulieres ornata ad ostenta- tionem. Itaque hæc verba Tertulliani, lib. ii ad Uxorem, *si procedendum est*, referenda sunt ad tres illas Processionis causas, aut cum visitandus erat in- firmus frater, aut sacrificium offerendum, aut ver- bum Dei audiendum, quæ Christiana mulier pagano

a Habetur in utroque Theod.

b Ita ic Gemet et Theod.

crebra familiæ impedimenta vix obire poterat. l rem facit id quod obicitur ex epist. 63 asilii, in qua scribit tempore sancti Gre- rocæsariensis episcopi litanias in Eccle- e usitatas. Quod admitto quidem; sed hoc niæ sunt quædam preces, nempe, Kyrie etc., quales habentur in regula sancti Be- cap. 9: *Post his lectio Apostoli sequatur ex itando, et versus et supplicatio litaniarum, id est, eison. Et sic finiantur vigilie nocturnæ.* Et Non vero lustrationes et obambulationes, nullus erat tempore præfati Gregorii in Ec- sus, ob supra dictam causam: qui sane episcopus Constantinopoli, sub sancto Joan. Chry- , ad frangendum Arianorum fastum, qui, di- ortis civitatis egressi, hymnos quosdam æ aptos decantando contendebant ad loca si conventus agebant, ut refert Sozomenus, list., cap. 8.

dum tamen a sancto Avito, sermone de Ro- is, Processiones usurpari pro his solemnibus nibus et supplicationibus.

ancti Adriani. Ita in Editis Sed in aliis Co- nostris mss. nulla hic sancti Adriani nec : mentio a est. Porro in Editis et in Codice habetur natale sancti Gorgonii martyris v tembris, quod abest a Codicibus sancti Eli- dradi.